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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou využívání solárních panelů a zvyšování

jejich účinnosti. Teoreticky jsou popsány základní druhy solárních panelů i příklady novějších

technologií ve fotovoltaice, je zmíněn vliv různých faktorů na účinnost jednotlivých

fotovoltaických panelů. Dále je vytvořen přehled hlavních fotovoltaických panelů, které jsou

k dispozici na českém i mezinárodním trhu s krátkým popisem jejich typů a vlastností.

V rámci praktické části práce jsou provedena měření na hybridním FV/T kolektoru

s chlazením a bez něj, je hodnocen vliv chlazení na účinnost fotovoltaické části tohoto

kolektoru. Na základě zjištěných údajů je posuzována energetická a ekonomická efektivita

využívání FV panelu s chlazením.
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Abstract

Diploma work Problems of increase in efficiency photovoltaic panels deals with the

use of solar panels and problems of increasing their efficiency. It theoretically describes main

types of solar panels and also the examples of current technologies in photovoltaics. The

influence of several factors on efficiency of individual panels is mentioned. Next, there is an

overview of main solar panels available on the Czech and international market with short

description of their types and qualities. In the practical part of the work, we perform

measurements on hybrid PV/T collector with cooling and without it. We analyze the influence

of cooling on the photovoltaic part of the collector. Energetic and economic effectiveness of

the use of PV panel with cooling is assessed on the basis of the data gained from measuring.
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Úvod

Fotovoltaika je v současné době velmi diskutovaným odvětvím energetiky. Různým

druhům využívání sluneční energie se věnují odborníci po celém světě. Také v České

republice funguje velké množství firem, které se zabývají prodejem fotovoltaické techniky

nebo instalací fotovoltaických zařízení. Výroba panelů není v ČR zatím příliš rozšířena.

Cílem současné fotovoltaiky je samozřejmě vývoj nových technologií, které by využívání

sluneční energie zefektivnily a usnadnily.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zvýšení provozní účinnosti

fotovoltaických panelů a mapuje jednotlivé druhy panelů dostupných nejen v České republice,

ale také ve světě. Hlavním cílem práce je ověření vlivu chlazení, teploty a průtoku chladicí

kapaliny na účinnost fotovoltaického panelu. Předpokládáme, že praktické měření na témže

fotovoltaickém panelu s chlazením i bez něj povede ke zjištění, že účinnost panelu vlivem

přítomnosti chlazení stoupá. Dále předpokládáme, že chlazení vede ke zvýšení energetické i

ekonomické efektivity použití panelu.

V první části práce jsou teoreticky představeny základní typy fotovoltaických panelů a

jejich charakteristiky. Podrobně je popsán fotovoltaický článek jako základní stavební prvek

panelu a následně stavba fotovoltaického panelu jako celku. Jsou zmíněny i některé novější

trendy a technologie ve fotovoltaice. Dále je rozebrán vliv různých faktorů, zejména orientace

panelu, teploty a počasí, na účinnost fotovoltaických panelů.

V další části práce je vytvořen přehled hlavních fotovoltaických panelů dostupných

v České republice i v rámci mezinárodního trhu. Přehled je uspořádán podle názvů výrobců

fotovoltaických panelů a u každého jsou vždy uvedeny hlavní druhy a typy panelů, které tento

výrobce nabízí. Obsaženy jsou zde panely monokrystalické, polykrystalické, amorfní i

kombinované. U některých typů jsou přiloženy tabulky s hlavními technickými údaji.

Poslední část práce se věnuje praktickému měření na hybridním FV/T kolektoru

Volther Powervolt, které proběhlo na střeše budovy Fakulty elektrotechnické v Plzni. Cílem

je porovnání účinnosti FV části tohoto kolektoru s chlazením a bez něj. Dále je věnována

pozornost vlivu teploty a průtoku chladicí kapaliny na účinnost FV panelu. Posledním bodem

práce je zhodnocení energetické a ekonomické efektivity měřeného FV panelu s využitím

údajů získaných při měření. Chlazení je zde tedy představeno jako jedna z cest zvýšení

provozní účinnosti fotovoltaického panelu.
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Seznam symbolů a zkratek

FV…………………………………. fotovoltaický

FV/T……………………………….. fotovoltaicko-termický

E…………………………………… energie [J]

v…………………………………… frekvence [Hz]

h…………………………………….Planckova konstanta [J.s]

c……………………………………. rychlost světla ve vakuu [m.s-1]

λ……………………………............. vlnová délka [m]

EVA……………………………….. etylen-vinyl-acetát

UMG křemík………………………. zušlechtěný hutnický křemík

AM………………………………… Spektrum slunečního záření

ČHMÚ……………………………...Český hydrometeorologický ústav

EPIA……………………………….. Evropská fotovoltaická průmyslová asociace

STC………………………………... standardní testovací podmínky

TUV……………………………….. teplá užitková voda

e……………………………………. intenzita slunečního záření [W/m2]

P…………………………………….elektrický výkon [W]

η…………………………………… účinnost FV panelu [%]

A…………………………………… aktivní plocha FV panelu [m2]

Qk………………………………….. tepelný výkon [W]

ρ……………………......................... hustota chladicí kapaliny [kg . m-3]

τ …………………………………… časová konstanta [min]

cp ………………………………….. měrná tepelná kapacita kapaliny [KJ.kg-1.K-1]

t2a ………………………………….. aritmetický průměr výstupní teploty kapaliny [K]

t0a ………………………………….. aritmetický průměr vstupní teploty kapaliny [K]

ηk ………………………………….. účinnost pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla [%]

ea …………………………………... aritmetický průměr intenzity slunečního záření [W.m-2]

t0…………………………………… teplota vstupní kapaliny [oC]

t1…………………………………… teplota FV panelu [oC]

t2…………………………………… teplota výstupní kapaliny [oC]

t4…………………………………… teplota okolí [oC]

P0…………………………………... příkon čerpadla [kWh]
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Q…………………………………… průtok kapaliny [l.min-1]

FVE…………………………………fotovoltaická elektrárna

ZB…………………………………. zelený bonus

PP………………………………….. přímý prodej

ERÚ………………………………... Energetický regulační úřad
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1 Solární energie

1.1 Sluneční záření

Slunce je významným zdrojem energie. Povrch Slunce má teplotu 5500 oC a intenzita

jeho záření činí 63000 kW/m2. Na Zemi dopadá jen část tohoto záření s energií 219 000 000

miliard kWh ročně. Intenzita záření dopadajícího na Zemi se liší v závislosti na počasí [1].

Na zemský povrch pronikne jen část energie (méně než 1kW při slunečním svitu),

zbytek je při průchodu atmosférou pohlcen nebo odražen. Sluneční spektrum se v atmosféře

mění, některá pásma zanikají, protože jsou absorbována přítomnými plyny a částicemi.

Sluneční záření dopadající na zemský povrch se souhrnně nazývá globální. Skládá se ze

záření s různými vlnovými délkami přicházejícího ze všech směrů. Při měření se zjišťuje

záření přímé a rozptýlené (difuzní). Pokud je obloha zatažená, přímé záření není vůbec

přítomno [2].

1.2 Využívání solární energie

Sluneční energii je možné využívat aktivně nebo pasivně. Pasivní využití je založeno

na uplatnění „solární architektury“, tedy práce s umístěním prosklených ploch a tepelně

akumulačních stěn, tepelnou izolací a povrchem obvodových zdí. Zahrnuje také využití

obnovitelných zdrojů pro energetické zásobování stavby. Tento způsob využití nezahrnuje

žádné provozní náklady a není k němu potřeba žádného vnějšího zdroje energie.

Při aktivním využívání sluneční energie je teplo přenášeno dále přídavným

technickým zařízením. Tento způsob je náročnější na technické vybavení a vyžaduje vyšší

náklady. Sluneční energie může být aktivně využívána dvěma způsoby – k přeměně na teplo

nebo na elektrickou energii. Energie přeměněná na teplo se využívá k ohřevu vody (užitkové,

v bazénech) a vytápění. K tomuto účelu slouží solární kolektory, které pohlcují sluneční

záření. Přeměna na elektrickou energii probíhá na principu tzv. fotovoltaického jevu [7].

Zařízení sloužící k této přeměně se nazývají solární panely (moduly).

1.3 Fotoelektrický jev

Přeměna slunečního záření na elektrickou energii probíhá díky fotoelektrickému jevu.

Byl popsán francouzským fyzikem A.E. Becquerelem již v roce 1839, vysvětlit se ho podařilo

až Albertu Einsteinovi v roce 1905. Rozlišujeme fotoelektrický jev vnější a vnitřní. Záření se
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skládá z fotonů, které se v určitých podmínkách chovají jako vlnění. Energie přenášená

fotony je dána vzorcem


[…]


* je započteno průměrné meziroční stárnutí článků (max. 1%) a průměrná valorizace zelených
bonusů, dále také meziroční zvyšování ceny odebírané elektřiny

při samospotřebě X (%):
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Příloha I - Příklad vyhodnocených dat z programu PV Enlargement (intenzita
slunečního záření je vždy druhá hodnota v řádku č. 2)

0; 15; 11:10:00; 26.04.2012; 1GC20;
1; 719,96; 704,96; 652,41; 22,73; 22,42; 22,21;
2; 913,51; 892,82; 816,55; 51,67; 49,31; 46,86; 52,03; 51,50; 50,75; 257,32; 242,66; 228,61; 7,98;
7,52; 6,88; 1866,01; 1823,79; 1674,72;
3; 1705,29; 1670,92; 1537,55;
4; 1055,04;
5; 78,00;
0; 15; 11:20:00; 26.04.2012; 1GC20;
1; 757,88; 721,79; 578,65; 22,53; 22,42; 22,29;
2; 959,79; 913,47; 725,62; 49,92; 48,70; 47,22; 51,83; 51,40; 50,91; 306,59; 239,75; 202,16; 8,70;
7,76; 0,03; 1970,94; 1860,03; 7,67;
3; 1801,29; 1702,88; -3,76;
4; 1055,04;
5; 79,00;
0; 15; 11:30:00; 26.04.2012; 1GC20;
1; 775,80; 743,09; 625,53; 23,05; 22,63; 22,33;
2; 977,49; 936,78; 772,29; 54,69; 51,65; 47,97; 54,89; 53,33; 51,83; 251,30; 238,80; 226,35; 8,57;
7,93; 6,60; 1964,77; 1893,99; 1562,04;
3; 1798,13; 1733,41; 1436,27;
4; 156,36;
5; 63,00;
0; 15; 11:40:00; 26.04.2012; 1GC20;
1; 773,04; 763,39; 677,23; 23,80; 23,50; 23,05;
2; 974,27; 961,54; 846,72; 56,00; 54,90; 53,62; 57,31; 56,44; 54,89; 251,30; 237,63; 226,35; 8,49;
8,08; 7,21; 1939,30; 1920,05; 1698,06;
3; 1774,92; 1756,31; 1558,65;
4; 180,36;
5; 62,00;
0; 15; 11:50:00; 26.04.2012; 1GC20;
1; 786,83; 775,50; 735,82; 23,68; 23,55; 23,33;
2; 988,35; 975,25; 913,11; 55,84; 54,23; 52,03; 57,75; 56,93; 56,00; 300,82; 237,02; 204,41; 9,06;
8,16; 0,02; 1966,23; 1932,11; 6,51;
3; 1798,13; 1766,63; -3,76;
4; 201,36;
5; 62,00;
0; 15; 12:00:00; 26.04.2012; 1GC20;
1; 814,40; 781,58; 578,65; 23,76; 23,54; 23,37;
2; 1019,74; 977,97; 676,13; 54,17; 52,28; 50,56; 56,00; 54,46; 53,89; 250,55; 236,42; 223,09; 8,88;
8,24; 5,34; 2044,57; 1947,44; 1320,94;
3; 1865,64; 1779,81; 1204,18;
4; 225,36;
5; 62,00;
0; 15; 12:10:00; 26.04.2012; 1GC20;
1; 808,20; 793,30; 498,00; 24,32; 23,67; 23,29;
2; 1015,31; 992,69; 596,86; 60,02; 56,13; 50,56; 58,27; 55,73; 54,17; 245,66; 235,95; 222,47; 8,83;
8,34; 5,07; 2004,98; 1968,70; 1190,47;
3; 1828,72; 1798,85; 1097,63;
4; 249,36;
5; 63,00;
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Příloha J – Hodnoty intenzit slunečního záření ze dne 26.4.2012

čas [hod] e [W/m2] čas [hod] e [W/m2]
5:10 -0,7 13:00 986,59
5:20 -0,67 13:10 992,97
5:30 -0,61 13:20 989,82
5:40 0,03 13:30 961,67
5:50 1,85 13:40 950,63
6:00 5,99 13:50 964,8
6:10 11,89 14:00 920,13
6:20 18,14 14:10 926,67
6:30 23,9 14:20 914,62
6:40 28,86 14:30 874,09
6:50 39,06 14:40 847,87
7:00 53,24 14:50 825,7
7:10 52,36 15:00 823,25
7:20 85,12 15:10 773,94
7:30 146,34 15:20 749,01
7:40 168,81 15:30 738,96
7:50 156,7 15:40 675,58
8:00 195,34 15:50 673,44
8:10 263,61 16:00 634,25
8:20 324,1 16:10 599,96
8:30 376,05 16:20 580,07
8:40 401,82 16:30 501,63
8:50 458,32 16:40 503,87
9:00 485,8 16:50 457,28
9:10 522,82 17:00 415,11
9:20 557,8 17:10 372,19
9:30 551,6 17:20 336,5
9:40 648,47 17:30 293,69
9:50 564,7 17:40 249,53

10:00 699,89 17:50 208,4
10:10 764,83 18:00 170,22
10:20 696,93 18:10 133,54
10:30 819,73 18:20 102,22
10:40 839,05 18:30 77,09
10:50 854,64 18:40 57,91
11:00 883,81 18:50 40,79
11:10 892,82 19:00 30,2
11:20 913,47 19:10 28,51
11:30 936,78 19:20 24,77
11:40 961,54 19:30 20,56
11:50 975,25 19:40 18,32
12:00 977,97 19:50 15,62
12:10 992,69 20:00 13,34
12:20 990,99 20:10 9,48
12:30 997,34 20:20 5,41
12:40 986,28 20:30 1,65
12:50 1012,34 20:40 -0,06

Problematika zvýšení provozní účinnosti fotovoltaických panelů Zbyněk Hrabě 2012

87

Příloha K - Fotografie z měření