Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Problematika zvýšení provozní účinnosti fotovoltaických panelů
Student: Bc. Zbyněk HRABĚ Std. číslo: E10N0088P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V úvodní části práce student podrobně rozebral základní vlastnosti používaných fotovoltaických panelů a zejména reálnou situaci na českém a světovém trhu s FV panely. Hlavním přínosem práce je praktické měření na hybridním panelu, který zatím patří spíše k doplňkovým technologiím, ale slibuje zajímavé možnosti. Zásadní výtoku mám ale k poměrně malému rozsahu měření. To sice nebylo způsobeno chybou studenta ale zejména nepříznivými klimatickými podmínkami v době, kdy byl panel konečně k dispozici, snižuje to však bohužel kvalitu výsledků.

Dotazy oponenta k práci:

V jaké technologii je, podle Vašeho názoru, budoucnost fotovoltaických systémů?
Jaké jsou používané metody detekce vad solárních článků a panelů a jak lze využít pro tyto účely VA charakteristiku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis oponenta práce